O cargo de assessoria aos Vereadores foi criado pela 

primeira vez por meio da Resolução 253/2005, com a denominação de Assistente 

Parlamentar, para atender as necessidades do Poder Legislativo, ao tempo em que o 

Município de Birigui já contava com 106.000 (cento e seis mil) habitantes, 

aproximadamente. Hoje é estimada em 120.000 (cento e vinte mil). 

Juntamente com os cargos de Assistente Parlamentar, 

um para cada Vereador, foram criados outros cargos de provimento em comissão na 

citada Resolução, cargos estes que foram glosados pelo Tribunal de Contas do Estado de 

São, no exame das contas do exercício de 2008 (TC - 25/026/08).

[...]

Os munícipes são destinatários das políticas públicas, 

a serem implementadas pelo Poder Executivo e Legislativo, respeitadas as iniciativas de 

cada Poder local, mas sempre em conjunto no processo legislativo. 

O Município tem hoje com aproximadamente 120.000 

(cento e vinte mil) habitantes, segundo a última estimativa do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística. É uma população considerável, ainda mais se levarmos em conta 

a diversidade da atividade econômica aqui exercida, embora o polo calçadista continue 
na liderança.